
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

13 

 

 

28/04/2021 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione Rendiconto Esercizio Finanziario 2020. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì Ventotto del mese di Aprile, alle ore 18.30 nella 
sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in video conferenza in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 
I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara        X  ROSSETTI Roberto X  

BELTRAME Stefano        X  PEVERI Andrea  X 

BELTRAME Fabio        X  CAVALLONI Mirko X  

CAPOFERRI Giacomo        X  MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio        X     

FINIZIO Massimo        X             

BIANCHI Elena Cristina         X Totale 9           2 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Bellomo Daniele. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 
 
 

 



 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione Rendiconto Esercizio Finanziario 2020. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 
del 10/8/2014;  

- il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”. Come modificato ed integrato 
dalla L. 23 dicembre 2014, n. 190 ed il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

- l’art. 151, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L), che fissa al 30 
aprile la scadenza per l’approvazione del rendiconto degli Enti Locali; 

 
Dato atto che il sopra citato decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all'articolo 227, comma 1 
prevede che la dimostrazione dei risultati di gestione avvenga mediante il rendiconto della gestione, 
il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. Inoltre al comma 
5 dispone che “Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti:  

a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;   
b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio”. 

 
Visti:  

- la legge 28 dicembre 2015, n. 209 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 30 dicembre 2015, n. 302 
(Legge di bilancio 2016); 

- il D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli; 
- il D.L. n. 95 del 6.7.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 
del settore bancario. Pubblicato nella Gazz. Uff. 6 luglio 2012, n. 156, S.O.”(spending 
review); 

- la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante “Conversione in legge con modificazione del decreto 
legge 31 maggio 2010 n° 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e 
di competitività economica - limiti di spesa e successive modificazioni"; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 Febbraio 2013 “Individuazione di nuovi parametri 
di deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2013-2015"; 

- il Regolamento di Contabilità vigente approvato con deliberazione C.C. n. 16 del 09.05.2016; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 07/04/2021 ad oggetto: “ Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi e calcolo del FPVal 01/01/2021” con la quale sono stati 
individuati i residui di parte corrente e in conto capitale imputati all’esercizio 2020 e che non 
risultano di competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali si è reso necessario 
procedere alla reimputazione contabile agli esercizi successivi sulla base della relativa 
esigibilità; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 07/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto: “Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2020 ed 
approvazione della relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 
2020”, con cui la Giunta comunale ha approvato, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 unitamente alla 
propria relazione illustrativa al rendiconto medesimo; 

   
Considerato che il Principio contabile applicato 4/3 concernente la contabilità economico 

patrimoniale prevede che, i prospetti riguardanti l’inventario e lo stato patrimoniale sono oggetto di 
approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto; 
 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di avvalersi della facoltà prevista dal 
comma 2 dell’art. 232 del Tuel riguardante la tenuta della contabilità economico patrimoniale 
semplificata; 
 



 

 

  Visto l'art. 227 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267; 
 
 Atteso altresì che ai sensi dell’art. 227 comma 2-bis del D.Lgs. 267/2000 in caso di mancata 
approvazione del rendiconto di gestione entro il termine del 30 Aprile dell’anno successivo si applica 
la procedura prevista dal comma 2 dell’articolo 141 del medesimo decreto legislativo;  
 
   Rilevato che il Rendiconto dell’esercizio 2020 è composto dal rendiconto della gestione 
finanziaria e  dallo stato patrimoniale; 
 
   Considerato che la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del rendiconto, 
unitamente allo schema del rendiconto medesimo, alla relazione della Giunta, alla relazione 
dell'organo di revisione ed all'elenco dei residui attivi e passivi riaccertati per anno di provenienza, è 
stata messa a disposizione dei Consiglieri Comunali per venti giorni con apposita comunicazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
      Viste le risultanze dell'aggiornamento, riclassificazione e completamento degli inventari 
effettuati in conformità al principio contabile applicato 4/3 allegato al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
     Preso atto della relazione della Giunta Comunale redatta ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000, nonché della relazione predisposta ai sensi dell'art. 239 comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 
267/2000 dal Revisore dei Conti; 
 

Dato atto che il Rendiconto della Gestione 2020 evidenzia un risultato di Amministrazione di 
164.611,85 euro così determinato e destinato:  

 
 
 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    140.102,82 

RISCOSSIONI (+) 28.136,24 339.952,94 368.089,18 

PAGAMENTI (-) 107.600,27 262.795,02 370.395,29 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   137.796,73 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   137.796,73 

RESIDUI ATTIVI (+) 138.808,30 197.471,41 336.279,71 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze 
   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 53.118,35 256.346,24 309.464,59 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1)

 (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE 
(1)

 (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE 
(1)

 (-)   0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) 
(2)

 (=)   164.611,85 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata 
(3)

 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 27.757,66 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 9.493,63 

Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata (B) 37.251,29 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 19.864,93 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 19.864,93 



 

 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 98.788,91 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 8.706,72 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare   

 
 
VERIFICATO che:  

1. non sussistono debiti fuori Bilancio da riconoscere alla data del 31.12.2020;  

2. l'ente non ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati per cui non si rende necessario 
predisporre la nota informativa prevista dall'articolo 3, comma 8, della legge 22 dicembre 2008, n. 
203; 

3. si è provveduto agli adempimenti degli obblighi fiscali relativi a IVA, IRAP e sostituti d’imposta;  
 
PRESO ATTO che al presente atto in esame sono allegati:  

a) quale parte del conto del bilancio i documenti di cui all'articolo 11, comma 4 , lettere da a) a k), 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

b) gli elenchi dei residui attivi e passivi al 31.12.2020 da riportare;  

c) il conto del Tesoriere; 

d) il prospetto relativo al calcolo dei parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà ai sensi 
dell'articolo 242 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e del Decreto Ministeriale del 28 
dicembre 2018 dal quale risulta che l'ente non è strutturalmente deficitario;  

e) i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati dell'anno di 
riferimento e la relativa situazione delle disponibilità liquide predisposti ai sensi dell'articolo 77-
quater, comma 11, decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 e dell'articolo 2, comma 1, decreto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 dicembre 2009; 

f) il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui all'articolo 18-bis del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

g) il prospetto degli equilibri di bilancio e dei risultati intermedi di cui al D.M. Mef 02.08.2019; 

h) l’elenco analitico delle quote accantonate a1);  

i) l’elenco analitico delle quote vincolate a2);  

l) l’elenco analitico delle quote destinate investimenti a3);  
 

 
VISTO inoltre lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 
D.Lgs. 118/2011, allegato ai fini conoscitivi; 
 
VISTA la relazione sulle performance anno 2020; 
 
Visto lo Stato Patrimoniale relativo alla gestione 2020, redatto secondo i criteri di cui agli artt. 229, 
230 e 232 del D.Lgs. 267/2000 e P.C. n. 4/3 allegato al d.lgs. n. 118/2011 (e s.m.i.); 
 
Visto il T.U. in materia di Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.P.R. 31.1.1996, n. 194; 
Visto lo Statuto dell'Ente; 
Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente; 
 
Visto l'allegato parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 267/2000;  
 
EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2020 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con quelli del 
conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con proprio verbale del 26/04/2021, ai sensi 
dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. 267/2000; 
 
Si apre la discussione 

 Il Consigliere MASTROPIETRO poiché non c’è il Piano esecutivo di gestione è impossibile 

valutare se i dati siano veri. Non riusciamo a capire da quali capitoli sono stati presi i fondi 

per pagare il depuratore a Belgioioso 



 

 

 Il SINDACO risponde che sono presi dalle spese di investimento per manutenzione della 

fognatura. Il consuntivo non è redatto per capitoli. 

 Il consigliere MASTROPIETRO insiste per sapere quali capitoli sono stati attivati e afferma 

che il SINDACO non è in grado di dare una risposta precisa e che si recherà domani mattina 

negli uffici per avere riscontri precisi. 

 Il consigliere MASTROPIETRO chiede se per spendere la somma relativa alle spese di 

depurazione è stata fatta variazione di bilancio 

 Il SEGRETARIO precisa che poiché le procedure contabili sono state correttamente seguite, 

così come è attestato dal revisore, per le spese è stato reso il previsto visto di copertura 

finanziaria che attesta la copertura. Pertanto le liquidazioni erano regolarmente coperte  

Chiusa la discussione il SINDACO pone in votazione la proposta  
 
Con voti 7 favorevoli e n. 2 contrari (Cavalloni e Mastropietro) 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 che si allega quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto, composto dai seguenti elaborati:  

 conto del bilancio comprensivo dei documenti di cui all'articolo 11, comma 4 , lettere da a) a 
l), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 stato patrimoniale al 31.12.2020; 
 relazione illustrativa della Giunta sulla gestione 2020; 
 relazione sulle performance 2020; 

 

2. di dare atto che i risultati del Rendiconto 2020 sono i seguenti: 
 
 
 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    140.102,82 

RISCOSSIONI (+) 28.136,24 339.952,94 368.089,18 

PAGAMENTI (-) 107.600,27 262.795,02 370.395,29 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   137.796,73 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   137.796,73 

RESIDUI ATTIVI (+) 138.808,30 197.471,41 336.279,71 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 

del dipartimento delle finanze 
   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 53.118,35 256.346,24 309.464,59 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1)

 (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE 
(1)

 (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE 
(1)

 (-)   0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) 
(2)

 (=)   164.611,85 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 

Parte accantonata 
(3)

 
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 27.757,66 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo  perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 9.493,63 

Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata (B) 37.251,29 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 19.864,93 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 



 

 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

Altri vincoli da specificare 0,00 

Totale parte vincolata (C) 19.864,93 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 98.788,91 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 8.706,72 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare   

 
 
 

      STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 
(E' possibile inserire dati solo nelle celle evidenziate in giallo.  Le altre 

sono calcolate in automatico) 
Anno 2020 

      

      

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE                          -   

          

      TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 

                                 

-   

      B) IMMOBILIZZAZIONI   

I     Immobilizzazioni immateriali   

  1   Costi di impianto e di ampliamento                          -   

  2   Costi di ricerca sviluppo e pubblicità                          -   

  3   Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno                7.356,62 

  4   Concessioni, licenze, marchi e diritti simile                          -   

  5   Avviamento                          -   

  6   Immobilizzazioni in corso ed acconti                          -   

  9   Altre                3.172,00 

      Totale immobilizzazioni immateriali 

                  

10.528,62 

          

      Immobilizzazioni materiali   

II 1   Beni demaniali 

            

1.318.696,69 

  1.1   Terreni              26.166,22 

  1.2   Fabbricati                          -   

  1.3   Infrastrutture          1.143.857,13 

  1.9   Altri beni demaniali             148.673,34 

III 2   Altre immobilizzazioni materiali  

                

500.685,23 

  2.1   Terreni              182.732,78 

    a di cui in leasing finanziario                          -   

  2.2   Fabbricati             251.500,50 

    a di cui in leasing finanziario                          -   

  2.3   Impianti e macchinari              20.975,84 

    a di cui in leasing finanziario                          -   

  2.4   Attrezzature industriali e commerciali                          -   

  2.5   Mezzi di trasporto               20.496,00 

  2.6   Macchine per ufficio e hardware              19.709,25 



 

 

  2.7   Mobili e arredi                5.270,86 

  2.8   Infrastrutture                          -   

  2.99   Altri beni materiali                          -   

  3   Immobilizzazioni in corso ed acconti             112.687,82 

      Totale immobilizzazioni materiali 

            

1.932.069,74 

          

IV     Immobilizzazioni Finanziarie    

  1   Partecipazioni in  

                                 

-   

    a imprese controllate                          -   

    b imprese partecipate                          -   

    c altri soggetti                          -   

  2   Crediti verso 

                                 

-   

    a altre amministrazioni pubbliche                          -   

    b imprese controllate                          -   

    c imprese  partecipate                          -   

    d altri soggetti                           -   

  3   Altri titoli                          -   

      Totale immobilizzazioni finanziarie 

                                 

-   

          

      TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 

            

1.942.598,36 

          

      C) ATTIVO CIRCOLANTE   

I     Rimanenze                          -   

      Totale rimanenze 

                                 

-   

II     Crediti        

  1   Crediti di natura tributaria 

                  

63.772,24 

    a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità                          -   

    b Altri crediti da tributi              60.747,14 

    c Crediti da Fondi perequativi                3.025,10 

  2   Crediti per trasferimenti e contributi 

                

206.634,50 

    a verso amministrazioni pubbliche             206.634,50 

    b imprese controllate                          -   

    c imprese partecipate                          -   

    d verso altri soggetti                          -   

  3   Verso clienti ed utenti              16.970,48 

  4   Altri Crediti  

                  

19.145,49 

    a verso l'erario                          -   

    b per attività svolta per c/terzi                5.681,19 

    c altri              13.464,30 



 

 

      Totale crediti 

                

306.522,71 

          

III     Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi   

  1   Partecipazioni                          -   

  2   Altri titoli                          -   

      Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 

                                 

-   

          

IV     Disponibilità liquide   

  1   Conto di tesoreria 

                

137.796,73 

    a Istituto tesoriere                          -   

    b presso Banca d'Italia             137.796,73 

  2   Altri depositi bancari e postali                   537,79 

  3   Denaro e valori in cassa                          -   

  4   Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente                          -   

      Totale disponibilità liquide 

                

138.334,52 

      TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 

                

444.857,23 

          

      D) RATEI E RISCONTI   

  1   Ratei attivi                           -   

  2   Risconti attivi                          -   

      TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 

                                 

-   

          

      TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 

            

2.387.455,59 

 
 
 
 

      
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 

(Inserire dati manualmente nelle celle evidenziate in giallo. 

 Le altre sono calcolate in automatico) 
Anno 2020 

      

      A) PATRIMONIO NETTO   

I 

 

  Fondo di dotazione              560.395,83 

II 

 

  Riserve  

              

1.300.539,17 

  a   da risultato economico di esercizi precedenti               -18.157,52 

  b   da capitale                           -   

  c   da permessi di costruire                           -   

  d   

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 

indisponibili e per i beni culturali            1.318.696,69 



 

 

  e   altre riserve indisponibili                           -   

III 

 

  Risultato economico dell'esercizio                           -   

  

 

  

 

  

  

 

  TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 

              

1.860.935,00 

  

 

  

 

  

  

 

  B) FONDI PER RISCHI ED ONERI   

  1   Per trattamento di quiescenza                           -   

  2   Per imposte                           -   

  3   Altri                  9.494,00 

  

 

  

 

  

  

 

  TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 

                       

9.494,00 

  

 

  

 

  

  

 

  C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO                           -   

  

 

  TOTALE T.F.R. (C) 

                                    

-   

  

 

  

 

  

  

 

  D) DEBITI     

  1   Debiti da finanziamento 

                                    

-   

  

 

a  prestiti obbligazionari                           -   

  

 

b v/ altre amministrazioni pubbliche                           -   

  

 

c verso banche e tesoriere                           -   

  

 

d verso altri finanziatori                           -   

  2   Debiti verso fornitori              235.762,63 

  3   Acconti                           -   

  4   Debiti per trasferimenti e contributi 

                    

24.293,53 

  

 

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale                           -   

  

 

b altre amministrazioni pubbliche                21.743,53 

  

 

c imprese controllate                           -   

  

 

d imprese partecipate                           -   

  

 

e altri soggetti                  2.550,00 

  5   Altri debiti  

                    

49.408,43 

  

 

a tributari                10.343,85 

  

 

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale                  4.111,37 

  

 

c per attività svolta per c/terzi                            -   

  

 

d altri                34.953,21 

      TOTALE DEBITI ( D) 

                  

309.464,59 

  

 

  

 

  

  

 

  E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI   

I 

 

  Ratei passivi                            -   

II 

 

  Risconti passivi 

                  

207.562,00 



 

 

  1   Contributi agli investimenti  

                  

207.562,00 

  

 

a da altre amministrazioni pubbliche              185.098,00 

  

 

b da altri soggetti                22.464,00 

  2   Concessioni pluriennali                           -   

  3   Altri risconti passivi                           -   

  

 

  TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 

                  

207.562,00 

  

 

  

 

  

  

 

  TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 

              

2.387.455,59 

  

 

  

 

  

  

 

  CONTI D'ORDINE   

  

 

  1) Impegni su esercizi futuri                           -   

  

 

  2) beni di terzi in uso                           -   

  

 

  3) beni dati in uso a terzi                           -   

  

 

  4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche                           -   

  

 

  5) garanzie prestate a imprese controllate                           -   

  

 

  6) garanzie prestate a imprese partecipate                           -   

  

 

  7) garanzie prestate a altre imprese                            -   

      TOTALE CONTI D'ORDINE 

                                    

-   

 
 
 

3. di dare altresì atto che:  
- l'ente non è strutturalmente deficitario come risulta dal prospetto relativo al calcolo dei 

parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà ai sensi dell'articolo 242 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e del Decreto Ministero dell'Interno del 28.12.2018;  

- è stato predisposto il piano degli indicatori di bilancio di cui all'articolo 18-bis del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118;  

- non sussistono debiti fuori Bilancio alla data del 31.12.2020;  
- che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex D.L. 

78/2010 art. 6 commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14, come modificati e integrati dal Decreto 
Legge n. 95/2012 art 5 e dalla Legge n. 228/2012 e successive modifiche e integrazioni; 

- l'ente non ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati per cui non si rende 
necessario predisporre la nota informativa prevista dall'articolo 3, comma 8, della legge 22 
dicembre 2008, n. 203; 

 

4. di dare atto che dall'esame del conto e della relazione del Revisore non risultano motivi per 
rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del Tesoriere; 

 

5. di allegare al presente atto l'elenco dei residui attivi e passivi, distinti per anno di 
provenienza; 

 

6. di allegare altresì, la relazione del Revisore dei Conti di cui all'art. 239 comma 1 lett. d) del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 
 
 



 

 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  
 
Con 7 voti favorevoli e n. 2 contrari (Cavalloni e Mastropietro)   
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 
 

 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 13 del  28/04/2021. 

 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione Rendiconto Esercizio Finanziario 2020. 

 

 

1) Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                ( Dott. Bellomo Daniele) 

 

 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 ( Dott. Bellomo Daniele) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   28/04/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Bellomo Daniele 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   18/05/2021                e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 18/05/2021                 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Bellomo Daniele 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  28/04/2021             Bellomo Daniele 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Bellomo Daniele 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   18/05/2021         e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 18/05/2021                                   
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Bellomo Daniele 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì, 28/04/2021         F.to Bellomo Daniele 
 
 

 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 

Lì, 18/05/2021                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Bellomo Daniele 
 


